Sic. Legend. forte Fani.
45) De monasterio Mediano Biwurlcensl, vidg

Gall, Christ. 1. 11, col. 124.
(46) Vide epistolam librl quinii 37,
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ipso A... in preefata ccclesia reprobavit cerlis de A bus intimavit. Cum igitee da peinmissia delegatus

causis, el quatenus processeral de facto cassavit,
electionem vero magistri P. approbavit auctoritate
nosira et canonicam judicavit, dedilque capitulo
Bealti Austregisili Bituricensi, ad quod prxfata Ec-
clesia pertinet, in mandatis, ui, non obstante de-

cani (47) absentia, qui Bononia morabatur, electio-:

nem magistri P. quam ipse approbaverat confirma-
ret; alioquin ipse id auctoritate rescripti apostoloci
adimpleret. Contradictores eliam excommunicationi
subjecit, juxta nostrarum continentiam litterarum,
injungens aucloritate nostra dile:to filio, R... Bitu-
ricensi archipresbytero, et R... archidiacono Bor-
bonensi, ut ad preemissam ecclesiam Beati Austre-
gisili accedentes, ipsius ecapitulum, ut pareret late
sententize eflicaciter inducere procurarent, contra-
dictorum et rebellium nomina, si qui essent, et pro-
cessum sibi negotii rescripturi; qui sxpius illuc
euntes, omnes praler ipsum A. invenere concordes
laiz pro magistro P. sententiz sponte parentes,
canonicos insuper Graciacenses in hoc repcrere

unanimes, illos etiam, qui prius sibi fucrant adver-

sati, quemadmodum suis etiam litteris fideliter re-
scripsere. Dictus vero A. s®pius requisitus et moni-
tus, ipsi magistro P. contumaciter se opponit. Unde,
cum inciderit in latam, secundum forman rescripti
nostri, excommunicationis sententiam in rebelles,
cumn excommunicalum publice nuntiavit, et [fecit
per alios nuntiari ab omuibus evitandom ; s®pedi-
ctum vero magistrum ad predictam remisit Gracia-
censem ecclesiam conflirmatum, sicut a nobis rece-
perat in mandatis, ubi concorditer ¢t unanimiter
esl receotus, sicut capitulum nobis litteris patenti-

(47) De Decanis S. Austregisili de Castro, Bitu-
ricen. circa hiec tempora, hec apud Gallie Chri-
stian® auctores reperiuninr.

« Il. Willelmus, cui Alexander PP. 1il. anno
4173, privilegium concessit, guod, non obstante in-
terdicto, sepultur® ecclesiastice cadavera tradan-
tor, reperitur adhuc in quibusdam chariis, an,
1188, 1190, 1199. »

« IIL. Henricus, Decanus S. Austregisili, frater Si-
monis, Cantoris Bituricensis, et avunculus Henrici
de Poliaco, repelitur in variis actis ab anno $208
ad annum 1221. Sed jam obicrat anno 1223 , a quo
cjus anniversarinm celebrari reperiwur. » Istaquidem
hic preteriisse nobis religio luit , ideo quia in notis
ad epistolam libri quiati 37, qua de decano S. Aus-
tregisili intelligenda erant, de decano cathedralis
ecclesie Bituricensis , per osciiantiam , accepimus,

(48) Epistola hec exstat, sed valde mutila, juter
Decretales , duobus in locis ; 1* Lib. 1, tit. 6, De
electione el electi polestate, cap. 22; 20 lib. 1, til. 27,
De sententia el re judicata, cap. 19. Quze in utroque
loco leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(49) Vide epistolam libri quinti, 8 not.

(50) Forte lefendum, de Cappenberg , ordinis Pra-
monstratensis illustre ceenobivm, fundatum in avite
arcis locum a Gotfrido, comite de Cappenberg, anno
1186. BuckL. German. sacr. part. 11, pag. 159. Huic no-
nasterio, tunc temporis, preerat Hermannus, ex nobili
comilis Lotharii Arensis et Mereusis, ct Hildegundis
slirpe nobilissimus lilius , qui quadraginta anuis pree-
sulatum miro omnium favore ct amore administra-
tum, moviendo reliquit anno 1210. Annal, Pramonstr,
o, 1, col. 436,

c

idem nos litteris suis curavil reddere castionss, mes,.
quod ab eo tam provide factum_est oblinere velam~
tes debitam firmitatem, per apostolica vobis scripta
mandamus, quatenus tam diflinitivam, uti justa est,
aucloritale nostra, per censuram ecclesiasticam fir~
miter observari, quam excommunicationis senten-
tiam, sicut rationabiliter est prolata, usque ad sa-
tisfactionem debitam, appcllatione postposita, fa-
cialis,
Dat..... an. sexto.

XXXVI (48).

eeesersesss PRENESTINO EPiscoro (49), arostoLICE
SEDIS LEGATO......... DE CAPEMBACH (50), ET....... .
DE SCELDE {51) ABBATIBUS, IN COLONIENSI ET MO~
NASTERIENSI DIGECESIBUS CONSTITUTIS,

Mandat ut idoneum ad preposituram ecclesie Colo-
niensis prafici curent.

(Laterani, v 1d. Aprilis.)

(52) [In causis que summi pontificis judicio deci-
duntur, ct ordo juris et vigor ®quitatis est subtiliter
observandus; cum in similibus casibus cateri tenean-
tur similiter judicare, nisi forte cum aliquid, causa sic-
cessilatis el utilitatis inspecta, dispensative duxerit
statuendum]. Dudum ergo majore Colonicnsis eccle-
siie preepositura vacante (53), cum ad tractandum de
substitutione prepositi canonici convenissent in duas
paries , eorum fuere vota divisa; quibusdam sancio-
rum apostolorum pracpositum (34) , aliis autem pre-
positum Sancti Georgii (55), ad preposituramn eli-
gentibus memoratam ; missisque propter hoc nuatiis
ad apostolicam sedem, de ipsorum assensu , ad di-

(51) De abbatia ista nihil apud Bucelinumn, Germ.
sacr. Sed forte legendum de Scheida, al. Sceida, al,
Segor , quz esl abbatia Premonstratensis ordinis ,
filia Cappenberge ; sita est in Angaria el comitatu
Marcano diceceseos Coloniensis. Gall. Christ, 1. 11,
col. 802. Quis abbatiz de Scheida tunc fuerit abbas,
in ambiguo relinquunt Anuales Prxinonstratenses.
Hermannum 1) an, 1396, wmox, anno iucerto, sed
ineunte seculo xni, Volmarum agnoscunt, virum
singularis prudentiz, doctrinz et rerumn agendarum
peritie. Annal. Premonstrat. tom. 1, col. 773,

(52) Yide Decret. lib. 11, loc. cit.
(83) Verisimiliter per obitum Ludovici, qui major

D praposilus testis legitur, cum Udone decano, in

charta feederis initi inter Adolfum, Coloniensein
archiepiscopum, et Windckindum , Corbeiz Saxo-
nice abbatem, Aquisgrani v Non. Jul. in die coro-
nationis Othonis , Roinanorum regis 1V, an. Incarn.
Dowmini 1198, indict. 1. Post eum , Theodoricum
Heinsbergensem memorant auctores Galliz Chris-
tianz, qui ex preposilo faclus est archiepiscopus
po?|7l$_;-unonem IV, an. 1208. Gall. Christ. 1. dit,
col. 747,

(54) Theodoricum nomine, ex litteris Guidonis,
cardinalis episcopi Pr&nestini, ubi testis adest eidem
cardinali bona abbatiz Payunensis confirmantis, anno
4202, HontuEiu, Hist. Trevir. 1. ], p. 642, instr, 449,

(55) Engelbertum nomine ; ex iisdem litteris. Vide

epistolam libri tertii 54, not. et epistolam libri
guinti 71 not,

31

lectos Blics, A... de Lacu(36), J.... de Chaustro(57;,
et J... de Valle Sancti Petri (38) in Herterbarch
{al. Heisterback], abbates, sub ea forma commissio
-est obtenta, quod, audilis qua preponerentur hinc
inde, si de partium procederet voluntate, diffini-
tivam sententiam promulgarent, alioquin causam
sufficienter iastruclam ad nostram remitterent au-
dicatiam, statuentes partibus terminum competen-
tem , quo per se vel responsales idoneos ad aposto-
licam sedem accederent, sententiam receplure.
[ Ipsi vero, mandatum apostolicum fideliter exsequi
cupientes (59) , partes ad suam presentiam convoca-
Tunt, receperunt testes hinc inde productos (60),
examinarunt eligentium conscientias, audierunt
allegationes utrinque. Et quoniam prapositus Sancti
Georgii ipsorum senlentie se landem asserunit nolle
stare , depositiones testium hinc inde receptas, et
allegationes partis allerius , sub sigillis suis (61) ad
sedem apostolicam destinarunt], pariibus festum
Beati Michaelis , tunc proximo futurum , veniendi ad
scdem apostolicam terminum prefigenies, quem
preepositus Sanclorum apeostolorum , allegans quod
terminus tam prolixus dispendium ecclesiz genera-
rat, ad festum Sancti Servalii breviavit. [Cumque
nantii prepositi Sanctorum Apostolorum ad nostran
preseuliam accessissent, prepositus Sancli Georgii
nec venit, pec misit idoneum responsalem]; scd
venerabilis frater noster (62)...... Ccloniensis ar-
chiepiscopus ejus absentiam excusavit, asserens
eum captum, arreplo itinere ad sedem apostolicam
veniendi, a nobili viro, W., Juliacensi coniite, de-
tineri. Nos aulem, ne aliquid disponere in cjus pra-
judiciom videremur , per dilectos filios..... Preposi-
tum Sancti Gereonis (63), et B. concanonicum suury,
wmandavimus ad festum resurrectionis Dominicz sub
peremplorio partem ulramque citari. Qui, sicul ex

(56) Abbatiam de Lacu, tunc temporis, regebat
Albertus, ¢« ab insigni sapientia, virtutum cultu, de-
volione et soleriia laudatus, qui occurrit circa an-
num 1499 in litteris Joannis, archiepiscopi Trevi-
reusis. Moderatus annis 19, mortalitatem exuil anno
4219. » Hactenus auctores Gallie Christiane; (tom,
XII, col. 606). qui quidem Bucelinum (German.
sacr. part. 1, pag. 203) , secuti sunt. Verum, Hou-
theimius instrumentum quoddam edidit, quod ipse
datuin ante annum 4193 existimat, in gao Albertus,
Lacensis abbas, testis diserle memoratur. Hist.
Trevir. , tom. 1, pag. 621, instr. 434,

(57) Legendum omnino videtur non J. sed H. Her-
mannus enim, tunc temporis, monasterii de Claustro,
sive Hemmerodiensis, abbas reperitur. Vir nobili
sanguine natus , ex canonico Bonnensi primum mo-
nachus Claostri factus, dehinc ad prioris munus
delectus est. Postea lleisterbachii monasterii anno
4188 abbas, demum, ante annum 1490, Claustrum
revocatus, ibidem abbatis oflicium egit, nec non
nisi anno 1215, ampliande religionis zelo, trans
Rbenum ad constructionem loci S. Marize abbas mi-
gravil , in qua functione expletis oclo annis, plenus
dierum meritisque dives, spiritum Creatori reddidit.
Gall. CArist. t. X1l , col. 635. Quz quidem coniir-
maglur ex instrumentis apud BROwER. Annal, Tre-
sir. L 11, p. 110.

(5%) Hic etiam erratum esse videtur in littera ini-
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A litteris ipsorum accepimus, Sanctorum apostoloru:n
prepositum viva voce, prazpositum vero Sancli
Georgii per liticras el nuntios, pariter citaverunt,
qui, citatione recepta , se scripsit ad sedem apos-
tolicam accessurum, Verum, cum nec ad lerminum,
nec ultra terminum , eliam per octo hebdomadas
exspectatns, venerit, vel miserit idoneum respon-
salem , eum reputavimus contumacem , eumdem in
éxpensas legitimas parti condemnantes advers:e.
Visis igitur atiestationibus, ct [gestis judicum di-
ligenter inspectis , invenimus, quod pro prepusito
sanclorum apostolorum auctoritas , pro praeposite
vero Sancli Georgii numerus eligentium , facicbat;
cuin primus, a quatuordecim tum personis, tun) ca-
nonicis, qui alios tam xtate quain dignitate ac ordi-
ne (64) precedebant; secundus vero , a viginti qua-
tuor fuisset electus.] Objiciebatur autem prepositd
Sancti Georgii minor scientia, defectus =tatis, cl
quod in minoribus erat ordinibus constitutus. Unde,
cum prapositmre illi esset archidiaconatus annexus,
non eral ei dignivas conferenda, ratione cujus co-
gebatur infra prafixum a canonibus spatium in
diaconuin promoveri. Proponebatur autem pro al-
tero, quod vir eral ®tate, scientia et moribus com-
mendandus. Unde, wmeliori ducti zelo propter hoe
electores ipsius in eum se confessi fuerant convenis-
se, nec solum sui, sed quidam alterius etiam elec-
tores, eum prudentiorem esse , praseriim in spiri-
tualibus, asserebant, quamvis alium magis utilem ,
maxime circa lemporalia propter potentiam, fuerint
protestati. [Cum autem allegationes pro eodem pree-
posito Sancli Georgii coram judicibus ipsis propo .
sile, nobis non fuerint preesentatze , propter quod
non potuimus prr nos scire quid objecerit, vel quid
responderit ad objecta, sicque causa remissa non
fuerit ad nos suflicienter instructa , tunc (65) ad

c

tiali gna designatur nomen abbatis monasterii de
Valle S. Petri, seu leisterhacensis. Consiat enim
Gerardum , sen Gebardum , olim canonicum S. Marie
ad Gradum, deinde monachum Hemmerodensem
(sen Claustrensem), demum Hermanno, primo
abbati Heisterbacensi , ad Clausiri regimen trans-
Iato, ante annum 4190 suffectum fuisse. Anro vero
1202 ; monasterii, quod nunc cst, fundamenta jecit,
seplimogue incapli operis anno, prelature sue do-

D cimo tertio, Christi nati 1208 , xv Kal. Martii, mi-
gravit ad Dominuim. De eo multa apud Cusarium,
lih. xn Dialog. c. 5. Vide Gall. Christ, tom, I,
col. 792.

(59) Decret. I. 1, desunt.

60) Desunt.

tﬁl) Decret. , processum
p-a.s. d.s.

(62) Adolphus I (de Altena) fitius Everardi, comi-
tis Alienensis, et Margarite Juliacensis, quem ex
majoris ecclesi® preeposito ad Coloniensem tromun
anno 1193 evectuin, usque ad annum 1205 sedisse
notum est. Gall. Christ. t. i1, col. v83.

(63) Wi nomen erat Theodorus, non Arroldus,
rout conjeceramus in notis ad epistolam libri tertii
54 , notl. Vide Hoxtmew. loc. cil. :

(64) Decretal., tempore. .

(63! Doest hoc verb. Decretal. .

locod.t. h.1. r, et abl.
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diffinitivam sententiam non auximus procedendum , A simus audientiam et benignam. Prxfatus sutem

sed decisionem ipsius caus® dilectis filiis.... Sancli
Gereonis, elc... (66) Sancti Severini prapositis Colo-
niensibus, etc.... decano Bunensi (67) duzimus com-
mittendam, perapostolica scripta mandantes eisdem ,
quatenus (68) si vel esset notorium , vel per jam
acla (69) constaret quod jam diclus prxepositus
Sancti Georgii, dum electiouis lempore pateretur,
vel in ordinibus, vel scientia, vel ®tate , defectum,
qui eum juxta sanctiones canonicas impedirct ad
hujusmodi officinm promoveri, ei, sublato appella-
tionis obstaculo (70), non obslante illius absentia
corporali, silentium imponentes , praposito sanctlo-
Tum apostolorum preposituram adjudicarcat eam-
dem, et eum in corporalem possessionem mitlentes,
pacifica facerent possessione gaudere (711). Alioquin,
cum in eum non solum plures, sed dux pene partes
convenerint, el, impedimentis cessantibus, presumi
deberet (72), quod eum elegerint hono zelo, prepo-
siti sanctorum apustolorum electione, appellatione
remola (73), cassata, electionem confirmarent il-
lius, et ei facerent praeposiluram assignari pradic-
tam, el de cetero tanquam prxposito responderi.]
Coutradictores, monitione praemissa, per censuram
ecclesiasticam, appellatione postposita , compescen=
tes. Quod si non omnes his exsequendis possent
pariter interesse, duo eorum ea nihilominus adim=
plerent. Delegati vero paries ad suam presentiam
eitaverunt, coram quibus fuit pro jam dicto prapo-
sito Sancti Georgii allegatum, quod sub eorum non
tenebatur examine litigare, cum unus ipsorum ad-
versario suo easet proxima consanguinitate conjun-
ctus, alius vero, concanonicus cjus, nimia sibi fami-
liaritate constrictus; unde, tanquam suspectos illos
recusans, ad nostram audientiam provocavit, recu-
sationes hujusmodi coram nobis sc asserens proba-
turum. Ipsi vero interposite appellationi minime
deferentes, testes alios super defectu xtatis et ordi-
nis receperunt, quorum depositionibus publicatis,
contra szepedictumn prepositum Sancti Georgii dif-
finitivam sententiam protuleruut, electionem alte-
rius eonfirmantes. ldemn autem prapositus a:d prae-
sentiam nostram accedens , causam eamdem sub
certa forma obtinuit delegari, secundum quam ta-
men non exstilit aliquatenus in ipsa processum, sed
post redilum ejus, cum in die festo Pentecostes ,
occasione dissensionis hujusmodi, gravis esset tu-
multus in clero ac populo suscitatus, compulse
sunt parles ad sedem apostolicam iterum laborare.
Swpedicius ergo praepositus Sancti Georgii per se
ipsuin, preepositus vero santlerum apostolorum per
procuratorem ideneum, nostro se conspectui pre-
sentavit, quibus in auditorio nostro plcnam conces-

.(66) Nomine Hermanno. Yide Homtheim, loc.

i(i'l) De isto, nihil omnino ad manum babe-

us,
.(68) Decretal. tantum habent, judicibus commi-
simus wi.

prepositus Sancli Georgii memoralam sententiam,
aut irritam esse, aut irritandam fore dicebat, allo-
gans appellationem suam fuisse canonicam, propter
duas recusationes pradiclas, el inordinatum fuisse
delegatorum processum , propler duas pracipue
rationes, quia videlicet delegali testes de novo super
defectu talis et ordinis, contra juris formam,post-
quam fuerat coram primis judicibus omnino con-
clusum, et contra commissionis nostra tenorem,
qua fuerat expressum, ul procederent contra eum,
si defectus opposilus, aut esset notorius, aut perjam
acla probatus, recipere presumpserunt. Unde, cum,
ex eo quod, tesles fuerunt super utroque defectun
recepti, conslarel ipsum non esse notorium, et at-

B testationes praescriplo modo recepte sibi de jure

prxjudicare non possent, petebat, quod, non ob-
stante praedicta sententia, sua confirmaretur electio,
contra quam nihil canonicum erat sufficienter os-
tensum, sed nec praeposilus Sanctorum apostolorum
poterat ei defectus objicere memoratos , cum eum
in alia ecclesia jam prapositum inter Colonienses
priores (sic) approbando receperit, cessante prorsus
hujusmodi quastione.

Ad hxe autem pars respondit adversa, quod re
cusationes praedicte legitima non fuerunt, quoniam
altera fuit falsa, et reliqua fuit frivola, cuin delegati
nepos illius, qui, tanquam suspectus, consanguini-
tatis recusabatur obtcntu, nepotem prapositi Sane-
torum apostolorum solemniter duxerit in uxorem,

C et liberos genuerit cx eadem, contra quorum con-

jugium, licet aliquando fucrit de consanguinitate
propositum_, nondum lamen erat Ecclesiz judicio
retractatum. Alterum vero de jure suspectum illa
familiaris amicitia non reddebat, quod videlicet in
quadam ecclesia fuerat decanus, in qua prapositus
Sanclorum apostolorum fuerat canonicus, et quod
ad sua negotia pertraclanda tanquam amicum eum
consueveral quandoque vocare, cum judex non ini-
micus esse debeal sed amicus. Porro, qualescunque
fuerint recusationes hujusmodi , noluit tamen eas
coram arbilris communiter clectis probare, secun-
dum quod pariter dictant jus canonicum et civile,
quod non in favorem illius, qui causa frustratorie
dilationis nititur declinare judicium, sed eidem est
potius introductum, contra quem malitiose molitur
yudicium declinare, cum non sit hominum malitiis
indulgendum. Testes autem ad probandum defec-
tum atatis et ordinis non ideo receperunt, tanquam
non esset notorium impedimentum utrumque, sed
eos ad majorem cautelain ex super abundanti reci-
pere decreverunt. Unde, cum judet non secundum
unam tantum probalionis speciem animi sui motum

(69) Decreta.., ea que jam aicta erant.
(30) Desunt Decret.

(74) Desunt Decret.

(72) Decretal., appareat.

(15) Desunt hec verba in Deer.
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informet, si etiam testes illos delegati minus pro- A electionis tempore fuerit ex inspectione corporis

vide recepissent, propter evidentiam tamen noto-
riam legitinse processerunt, presertim cum propter
haxe non fueric appeliatum. Celerum, contra senten-
tiam replicabatur eorum, quod, cum coram primis
judicibus contra electionem sxpedicti Sanctorum
apostolorum prepositi fuisset objectum, quod ejus
electio prasumpta fuerat contra canonicas sanctio-
nes, quibus caulum est evidenter ul tunc aller de
altera eligatur ecclesia, cum in ea, quod tamen vix
creditur, nullus idoneusinvenitar, idem praepositus,
qui non erat de corporc cathedralis ecclesiz, in qua
awlii reperiebantur idonei, coutra duarum pene
partium voluntalem, que suo privilegie renuntiare
wolebant, ad preposituram ipsius in carum praju-
dicium non debebat assumi, prsertim cum, juxta
statuta canonica, non posset praposituram cui al.
ligatus erat dimitlere absque sui auctoritate ponti-
ficis, el ad aliam se transferre. Sed responsuin cst
econtrario, quod electores prepositi Sancti Georgii,
Pro eo quod ipsum elegerant infra ordinem, et wxta-
tem, in peenam inciderant constilutionis canonicae
in Lateranensi corcilio promulgate, per quam hu-
jusmodi presumpiores decernuntur, et clectionis
€a vice poteslate privali per triennium, et a benefi-
ciorum suorum perceptione suspensi, unde penes
alios eligendi duntaxatnoscitur remansisse potestas,
qui extraneum cligendo juri suo generaliter omnes
renuntiare quiverint, prasertim cum nullum de
pradictis prasumptoribus eligere debuissent. Ve-

rum, hec ratio poterat forte locum habere, si pra- ¢

dictus prapositus Sancti Georgii prius fuisset ele-
clus, sed econtra presumitur quod alius prius a
prioribus electus fuisset, qui prius debebant,
secondum ordinemn , nominare. Ideoque, si vel
istim cleet  fuerunt, nondum illi fuerant
eligendi poweside privati, quando in eorum
prejudicium  isti  extraneum eligere presun-
pserunt, sed nec illud de jure valebat, quod in
commissione nostra fuerat sine condilione man-
datum , ut si vel vAus uni de Gibus obsta-
ret defectibus, alierum coafirmarent, cum illud
tacita fuerit veritate subreptum, nec nos intellige-
bamus excepliones legitimas exclusisse, quze pote-
rant, vel in personam objici, vel in factum. Nos
igitur, super iis et aliis, qua partes in auditorio
hostro proponere curaveruut, cum fratribus nostris
deliberavimus diligenter, et, quoniam, praetler aliag
ralienes, ex eo eliam non immerito movebamur,
quod ex hac dissensione grave scandalum immine-
bat, cum uni de duobus electis plures de canonicis
irrevacabiliter adhererent, quibus et metropolitanus
lota iotentione favebat, alterumn vero majores sine
revocatiene fovebant, quibus et priores Colonienses
suum prastabant ex (oto favorem, electionem unius
prxcipue propter defectum wmlatis, qui quantus

(74) Epistolam hanc laudat Bzovius, Annal. tom.
Xit1, pag. 104, § 11.
(75) Lib. v, epist. 53, nol.

Patror. CCXV.

perspicue monstrabatur, et propter defectum ordj-
nis, quem eleclionis sux lempore confessus est
habuisse, cum postea fuerit in subdiaconum ordina-
ws; clectionem autem alterius, presertim propter
contradictionem mullorum volentium de idoneis
corporis sui nembris preefici sibi caput, et propter
contradiclionem archiepiscopi pradieti, qui non
consenticbat ecclesiz sux privilegio derogari, aucto-
ritate apostolica decrevimus irritandam. Ne vero
contingat Coloniensem ecclesiam ex lterata dissen-
sione gravius conturbari, discretioni vesire per
apostolica scripta mandamus, quatenus capitulum
ipsius ecclesie ad electionem canonicam et concore
dem moneatis attentius, et efficaciter inducatis,
B qualiter si forte, quod absit ! provenire non poterit
infra mensem, extunc, aucloritate nostra suali,
sublato cujuslibet contradictionis et appellationis
obstaculo, personam jdoncam eis in prepositum
praficere studeatis. Contradictores, etc. Quod si
non omues his exsequendis potueritis, aut volueritis
interesse, duo vestrum, ele,
Datum Laterani, v Id. Aprilis,
XXXVI (74).
ABCHIEPISCOPO BITURICENSI (75); PRIORI EXOLDUNZNSI.
Ut W, Gervasii, subdiaconum, prabends in Xancto-

nensi ecclesia spoliatum, sub excommunicationis
pena restitui [aciat,

(Laterani, xvin Kal, Februarii.)

Cum olim dileetus filius, W. . . Gervasii, subdia~
conus, ad sedem apostolicam accessisset, ipsi resti~
tutionem canonice Xanctoneusis, qua injuste fuerat
spoliatus, humiliter postulanii, et . . . .. Alnisiensi
archidiacono, subdiacono nostro, eidem super hoe
pro Xanctonensi ecclesia resistenti, dilectum filiam
nostrum, P. (76) tituli Sancte Cxciliz presbyterum
cardinalem, concessimus auditorem, qui, cum ea
qu hine inde proposita fuerant nobis plene et fide-
liter retulisset, cognito ipsum eadem canonica pra-
termisso juris ordine destitutum, et a bona memoriz
Lucio papa, pradecessore nostro, postmodum scn-
tentialiter restitutum, sicut ipse probabat perejusdem
livteras, quas super hoc in medium oslendebat, de
consilio fratrum nostrorum, ejusdem predecessoris
nostri sententiam circa restitutionem ipsius decre-
vimus exsecutioni mandandam, salvis tamen in aliis
exceptionibus ecclesiz memorat legitimis, si quas
contra eum ejusdem ecclesiz canouici opponcndas
ducerent et probandas; precipientes cpiscopo, de-
cano el capitulo Xanctencasibus, ut eumdem subdia-
conum tanquam canonicum suum plenarie restitu-
tum, in canonicum et fratrem reciperent, et fraterna
cum charitate tractarent, eidem stallum chori el
locum  capituli, sublato appellationis diffugio, assi-
gnantes; nihilominus, venerabili fratri . . . . , epi-
scopo (77), et dilecto filio... decano Pictaviensi (78),

(76) 1ib. m, epist. 32, not.

(77) De isto agimus alibi.
(78) De isto elias agitur alibi,

D
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per scripta nostra mandantes, ut, si nollent super A declinaris, et malueris contra stimulum calcitrare,

hoc maandatum apostolicum adimplere, ipsi cos ad
id, auonitione premissa, per ccnsuram eccle-
siasticam cogere non Jilferrent. Cumque memoratus
subdiaconus jam diclis . . . . episcopo (79), decano

{(80) ct capitulo Xanctonensibus, tam nostras quam ~

exsccutorum litteras praesentassel, ipsi, spreto man-
dato apostolico et adnonitionibus eorumdem,cujus-
dam frustratorie appellationis pratextu, cum ipsa
in litteris esset inhibita, ipsum reciperc contempsc-
runl; quare praenominati exsecutores, lam corum
ccclesiam quam personas contradicentium et non
expresse consentientium, supposuerunt ecclesiastico
interdicto, sicut corum litterae nobis exhibite conti-
nebant, qui sententiam parvipendentes eamdem,

in contemptum apostolice sedis et nosirum, nihilo- B

winus divina praesumunt officia celebrare, Quoniam
igitur ferro abscindenda sunt membra, que fomen-
torum non sentiunt medicinam, discretioni vestrie
. per apostolica scripta mandamus atque pracipimus,
quatenns interdictum ipsum, remoto cujuslibet
contradictionis el appellationis obstaculo, faciatis
inviolabiliter observari. Quod si forsan, quod non
credimus, observare noluerint, sed potius contuma-
citer duxerint resistendum, vos, ipsos, omni appel-
latione el contradictione remota, excommunica-
tiom3 vinculo innodelis, et excommunicatos tandiu
faciatis publice nuntiari, donec et prxfatum W.
subdiaconum, per nos senlentialiter restitutum,
duxerint admiitendum, et ad nostram prisentiam
cum vestrarum litterarum testimonio acccdenltes,
nobis de suo contemptu et contuwnacia satisfecerint
competenter. Nullis litteris obstantibus barum
tenore tacito, etc. Quod si non ambo . . . tu, frater
archiepiscope, elc.

Datum Laterani, xvit Kal: Februarii, pontificatus
nostri anno sexto.

XXXV (81).
MAGISTRO PREPOSITINO, MAGUNTINO SCHOLASTICO, SPl<
RITUM CONGILII SANIORIS,

Hortatur, et mandat ut ad bonam frugem redeat, et
archiepiscopo Maguniino pareal, alius beneficiis
ecclesiusticis spoliabitur,

(Laterani, 1v ld. Aprilis.)

Credebamus hactenus quod sapientia regnaret in
senbus, et ornaret prudentia litteratos; sed in le
jam, quod dolentes didicimus, econtrario experimur,
(uod in senio desipis, qui tempore sapueras juven-
tutis, et multe littere ad insipientiam -te adducunt,
Nunquid etenim non legisti, quod crimen ariolandi
est nolle acquiescere, et scelus idololatrice nolle
obedire? Nunquid similiter non legisti, quod obe-
dientia victimis antefertur ? Ut nunc, obedientie
semita derelicta, scienter ad inobedienticc devia

(79) Lib. v, -epist. 116, not.

(80) Gaufridus I, decanus Santonensis, nelus in
instrumentis ab anno 1199 usque ad dnuum 1207.
Gail, Christ. tom. H, col. 1088.

(81) Yiic Raynaldum, anno 1203, § 50.

quam statutis Ecclesie Romande parere ? Nunguid
non mnosti quod venerabilis fraler noster, S. (82)
archiepiscopus Maguntinus, pallium ab Ecclesia
Romana recepit? Nunquid te latuit, quod publice
dictum fuit, ut nunc, sicut accepimus, litteras, quas
ipsi concessimus, asseras esse falsas, sicque lacile
saltem defendas illas improvidus, que ad perhiben-
dum testimoninm falsitati sunt a falsariis impetraix?
An nostrum fortasse prasumis judicium reprohare,
judicando de’ nobis, qui a’nobis es potius judican-
dus ? An oblitus fortasse es illius, quod sepe non
solum legisti sed etiam docuisti, quod servus suo
domino slat aut cadit, et qui nos judicat Dominus
est, et instar est sacrilegii de judicio principis judi-.
care? Quamvis, etsi ab hujusmodi liberi simus ex
collata nobis coelitus potestate, prompii tamen ex
apostoliea humilitate fuerimus sufficientes super
his reddere rationes. Licet igitur in penam tuam
gravius procederc de jure possemus, volenles le
tamen ad obedientiam revocare, per apostolica tibi
scripta mandamus el districte precipimus, quale-
nus reversus ad mentem, ad predicti archiepiscopi
reverentinm celeriter et humiliter redeas, et in ipsa
firmiter et devote persistas ; alioquin, noveris nos
cidem archiepiscopo mandavisse, ut, nisi infra mea-
sem post susceplionem prsentium impleveris quod
mandamus, extunc Lle, sublato appellationis obsta<
culo, auctoritate uostra suffultus, omuibus eccle-

C, sinslicis Leneficiis spoliare procuret, et ea persoiis

idopeis faciat assignari. Ideo autem graviter te
corripimus, et utinamn ellicaciter corrigamus! quia
dolemus e conversum esse in arcum perversum, de
quo apostolica sedes aliud cogitavit,

Datum Laterani, v Id. Aprilis.

XXXIX (83).

CANONICIS ET UNIVERSO CLERO ET POPULO, IN MAGUNTINA
DIGECES] CONSTITUTIS, SPIRITUM CONSILIL SANIORIS.
Mandat ut archiepiscopum Maguntinum recipiant.
(Laterani, v Id. Aprilis.)

Quod vobis subtrahimus nostrze salutationis allo-
quium, et apostolicx: benedictionis gratiam denega-
mus, non duritix nostre, sed illorum contumacize
potius impuletis, qui elegerunt magis sententiam
excommuuicationis incurrere, quam mandalis apo-
stnlicis obedire. Sane, universitatem vestram credi-
mus meminisse, qualiter super discordia Ecclesize
Maguntin® dolentes, cansam ipsius venerabili fratri
nostro, G. (84) episcopo Prancstino, apostolice se-
dis legato, duximus committendam; qualiter ipse in
mandati nostri exsecutionem procedens, electionem
factam de venerabili fratre nostro, S. (85) archi-
ep'scopo Maguntino, curaverit confirmare, el nos

(82) Vide epistolam libri quinti 135, not.
(83) Vide Raynaldum, anno 1203, § 50,
(83) Yide cpistolam libri quinti 8, unL,
(88) Epist. libri quinti 14, not. ’
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toulem ratam ‘habentes quod factum fuerat ab eo- A nitatem tuam per apostolica scripta monemus, qua-

dem, archiepiscopo ipsi pallium duximus conceden-
dum. Meministis etiam, qualiter vos mandaveri-
mus eidem archicpiscopo reverenliam et honorem
debitum exhibere, exsecutionem mandati nostri ce-
teris exsecutoribus cemmittentes, qui vos ad Hlud
cogerent exsequendum. Verum, quia nendum ad
ipsius archiepiscopi reverentiam accessistis, univer-
sitatem vestram monemus , et per apostolica vobis
scripia districte precipiendo mandamus, quatenus
ad civitatem ot cocclesiam Magunlinam admittatis

eumdem , €l reverentiam ei debitam exhibentes ,

oentra molestatores suos ei polenter et viriliter assi-

slatis, nec impedialis quominus liberam administra-
tionem ejusdem Ecclesiz tam in spiritualibus quam
in temporalibus valeat exercere. Alioquin, prater
districtionem , quam exsecutores nosiri jam exer-
cuerunt in aliquos vestrum et inposterum exerce-
bunt , poteritis non immerito formidare, ne sedes
archiepiscopalis, propter inobedientiam vestram, ad
locum aliquem in quo sind obedientiz 6lii , transfc-
rator.

Datum Laterani, v Id. Aprilis.
L (86},
S. (87) ARCBIBPISCOPO MAGUNTINO.

Indulget ut irrita decernat, que in ecclesis Ma-
guntina J¥armaciensis episcopus conira [as per-
egil.

(Laterani, ut supra.)
Cum, juxta legitimas sanctliones, non leneat ac-

cessorium ubi non tenuerit principale, firmitatem ¢

sorliri non debet, quod Warmaciensis episcopus (8%)
in ecclesia Maguntina preesumpsit, in qua temere se
intrusit, cum postulatio ejus a nobis admissa non
fuerit, et intrusio sacris sit canonibus inimica. ldeo-
que , fraternitati tuz auctoritale preesentium indul-
gemus, ut quidquid in donationibus, concessionibus,
vel aliis, tamin ecclesia Maguntina quam aliis ejus-
dem dieceseos, diclus episcopus attentavit, sublato
appellationis obstaculo, in irritum revoces, vel de-
nanties polius non tenere. Nulli ergo... concessionis,
elc.

Dat. al, supra.

XLI (89).

SIFFRIDO ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO «
Graviter .eum monet, ut ad officium suum diligenter
incumbas.

{Laterani, v 1d. Aprilis.)

Ad hoc onus pastoralis officii suscepisti, uloves
Cliristi, cujus es ministerio depulatus, verbo pascas
pariter ét exemplo, qui, cum eas Scripture paveris
sacre pane, vere valeas dici pastor. ldcoque [rater-

(86) Vide Raynaldum, anno 1203, § 50.
(87) Lib. v, epist. 14, not.
88) lbid. not.
89) Epistolam hanc integram exhibet Raynaidus,
apno 1203, § 51.
(90) Laudat Raynaldus, anno 1203, § 37.
(90°)Sic in apogr. .
{91) Guillelmus 11 abbatiam de Beeco rexit annis
sedecim, mensibus duobus, et duabus hebdomadis,

tenus ad officium tuum spectes, dicecesim visites
Maguntinam, ul et parvulis lac potum (ribuas, et
solidum cibum provectis apponas. Ne autem cor-
rumpat fermenti modicum lotam massam, el inf-
cial ovis morbida totum gregem, si quos in ea in-
veneris simoniace institulos, ipsos, sublato appella-
tionis obstaculo, canonice punias, et si fuerint spo-
liandi post canonicain destitutionem illorum, eoruin
beneficia personis idoneis facias assignari. Preterea,
tam subditos quam prxlatos super excessibus suis
canonice corrigas, et hereses pullulantes studeas
penitus confutare.

Datum Laterani, v Id. Apridis.

XL (90).
LANTGRAVIO THURINGLE,
Recipitur sub protectione.
(Laterani, m Id. Aprilis.)

Tux devotionis merita promerentur, vt in Yuibushe-
neste possumus favorem tibi apostolicum impendamus.
Eapropler, dilecte in Domino £ili, tuis precibus am-
nuentes, personam tuam cum omnibus bonis suse
cipimus, clc., in modum protectionis, auctoritale
tibi prasentium indulgentes, ne quis in te vel ter-
ram tuam excommunicationis vel interdicli senten=
tiam, absque manifcsta et rationabili causa, proferre
prezsomal. Semper etiam adwionilio canonica pre-
Riltatur, nisi fuerit talis excessus, qui judiciarinm
ordinem non requirat. Concedimus insuper ut, quo-
ties te gravari prmxsenscris, libere tibi liceat se-
dem apostolican appellare. Quod si quisquam in te
vel terram tuam, post appellationem ad nos legiti-
me interpositam, sententiam aliquam duxerit pro-
mulgandam , eam decernimus nullam essc. Tandia
aulem indulgentiam nostram vobur obtinere volu-
mus firmitatis, quandiu nobis et Ecclesiz Romanz
obediens fueris et devotus. Nulli ergo protectionis et
concessionis, elc.

Datum Laterani, m Id. Aprilis.

XLHI.

ABBATI (91), ET MONACHIS DE BECCO
Confirmat eis ecclesiam S, Albini.
{Laterani, 1v Non. Maii.)

Cum a nobis petitur quod justum est et honestum,

D tam vigor 2quilalis , quam ordo exigit rationis, ut

id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perdu-
catur effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii,
vestris justis postulationibus inclinati, donationem,
quain vobis fecit bonz memori:e..... (92) Ebroicensis
episcopus , qui videlicet ecclesiam Sancti Albini de
Crovill, cum capellis et pertinentiis suis, vobis pia

uno die exceplo, obiitque xiv Kal, Octobris anno 1211.
Gall, Christ. t, XI, col. 231. .

(92) Agitur hic, verisimiliter, de Guarino (de Cier-
rey) qni, anno 1293, tempore detentionis Richardi,
regis Anglie, in Alemaunia, Ebroicensis episcopus
clectus, defunctus est anno 1201 (ex chronico Uii-
censi) ; hujus nomen, anno 1198, in chartis mona-
sterii de Becco occurrere dicitur ab’ auctoribus
Galli@ Christiane, t. XI, col. 581,
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liberalitate concessit, sicut sine pravitate provide A damus, quatenus a predictis exactionibus et injnriis

facta est, et in ejus authentico plenius continetur,
vobis et per vos ecclesiz vestre, aucloritale apo-
stolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio
communimus. Nulli ergo, ctc.

Datum Laterani, v Non. Martii, anno sexto.

XLIV.
HENRICO , PREPOSITO SANCT! PETRI DE MAGUNTIA,
NEPOTI NOBILIS VIRI...... COMITIS DB LINIG.
Ei confirmat preposituram Sancti Petri de Maguntia,
(Laterani, v 1d. Maii.)

Solet annuere, elc. , usque assensu ; concessionem
praeposi:ure ecclesiz Sancti Petri de Maguntia tibi
a venerabili fratre nostro....... (93) Prznestino
episcopo, apostolicx: sedis legato, de assensu vene-
rabilis fratris nostri, S. (94) Maguntini archiepisco-
pi, collate, sicut canonice facta est, auctoritate tibi
apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, v Id. Martii.

XLV (95).
POTESTATIBCUS, CONSULIBUS ET CONSILIARIIS LOMBARDLE,
TAM PRESENTIBUS QUAM FUTURIS.

Anathema, et alias canonicas penas eis comminatur,
si clericos et ecclesias exaciionibus et injuriis vexa-
verint.

(Laterani, xv1 Kal. Maii).

Exspectavimus hactenns et speravimus , quod
provincia Lombardie, tanquam hortus irriguus et
vinea gratiosa, fructus germinaret acceptos; sed,
quod dolentes referimus, pro uvarum dulcedine
propinavit amaritudinem labruscarum, et pro rosa-
rum odore feiorem papaverum ecxhalavit. Olim
siquidem, Pharao, rex Zgypli, cxleris servituti
subactis, sacerdoles suos eL possessiones eorum
non solum servavit in pristina libertate, sed etiam
alimoniam eis de publico ministravit, et rex Persi-
dx, Artaxerxes, universis sacerdotibus, levitis, can-
toribus, janitoribus, nathinzis (96), et ministris
domus Dei, vetuit vectigal, tributum et annonam
imponi. Vos autem, sicut frequenter accepimus, in
opprobrium et gravamen (am ecclesiarumm quam
etian clericorum, non causas ut causas assumilis;
ut eis collectas aut tallias imponatis, turpibus ipsos
angariis opprimentes, quas si forsitan solvere vel
subire noluerint, aut bannitis cosdem, ut exponan-
tur incursibus malignorum, aut usum eis tam rerum
quam officiorum communium interdicitis, aut aliter
ad pradicta trahitis violenter, ut, inevitabili quasi
necessilate compulsi, satisfaciant vel inviti. -{Ne
igitur sacerdotlium deterioris hodie conditionis
existat in populo Christiano, quam olim apud Ju-
dxos fuerat vel gentiles, universitati vestre, sub
obtestationedivini judicii, districte pracipicndo man-

(93) Lib. v, cpist. 8, not.

(94) 1bid., epist. 14, not,

(95) Fragmentum edidit Raynaldus, an. 1203,
§ 65; qua apud ipsum leguntur, hic uucis inclusa
sunt.

(96) \d est acolythis, vel dedititiis. Gabaonitze, per-

abstinentes , clericos et ecclesias ad hujusmodi
onera nullatenus compellatis, sed recipiatis humili-
ter, cum actionibus gratiarum, si quando forsan
episcopus simul et clerus tantam necessilatem vel
utilitatem inspexerint, ut absque ulla coactione ad
relevandas utilitates et necessilales communes, ubi
laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ec-
clesiag duxerint conferenda. Alioquin, cum et Late-
ranense concilium talia sub excommunicatione pro-
hibeat attentari, et uligue justum existat, ut laicis
spiritualia subtrahantur, qui temporalia clericis sub-
ripere non verentur, si qui vesirum de cietero contra
mandatum nostrum venire prsumpserint, excom-
municationis se noverint vinculis innodatos,] nec
unquam, sine mandato sedis apostolice speciali,
contemptores hujusmodi absolutionis beneficium
consequantur, donce, satisfacturi plenarie in perso-
nis propriis, apostolico se conspectui representent.
Conslitutiones insuper et sententias, que ab ipsis
excommunicatis, vel de ipsorum maondato, fuerint
promulgate, deccrnimus irritas et inanes, nullo
unquam tempore valituras. Quia vero fraus ct dolus
cuiquam patrocinari non debent, nullus vestrum
vano decipiatur errore, ut infra tempus regiminis
sustineat anathema, quasi post illud ipse non sit ad
exhibendum satisfactionis debitum compellendus.
Nam et ipsum qui satisfacore recusavit, el successo-
rem ipsius, uisi satisfaciat infra mensem, manere

c deeernimus ecclesiastica districtione conclusum,

denec eeclesiz congrue satisfaciat, cum succedal in

onere qui substituitur in honore. Ut autem civitas

illa, quze mandato nostro restiterit, senlial manus

nostras in se durius aggravandas, cives ipsius, com

suis mercimoniis ad nundinas accedentes, manda-

bimus usque ad satisfactionem debitam detineri.
Datum Laterani, xvi Kal. Maii.

XLVI (97).
e «es .+ ARCHIEPISCOPO MEDIOLANENSI (98); EPiscopis,
ABBATIBUS, PRIORIBUS, PREPOSITIS, ET ALIS ECCLE-
SIARUM PRELATIS, IN LOMBARDIA CONSTITUTIS.

Conqueritur, quod consulibus, et aliis Lombardice
magistratibus, clericos ad onera solvenda compel-
lentibus, non obstiterint.

(Laterani, ut supra.)

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi
mieerore turbati, quod inter vos vix hactenus aliqui
sunt reperti, qui murum pro domo Domini se oppo-
nant, et, lanquam turris David contra Damascum
erecta, resistant viriliter his qui Ecclesiam pretioso
sanguine Christi redempltam moliuntur omnimadis
ancillare. Licel enim potestates, consules et consi-
liarii Lombardize vos et ceclesias, ac clericos vestros

pctuo famulitio addicti fuerunt decreto, de quo
Josue, cap. 1x; tumque dicti Nathinei, cum David
constituit ut levitis servirent, sicut levite sacerdoti-
pus. Caxg. Gloss. L. 1V, col. 1147.

(97) Vide Raynaldum , anno 1203, § 65

(8) Lib. m, epist. 6, not.

'

49

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1203.

50

multipliciter aggravaveriul, neminem tamea ve- A L. predicto, Norwallie principe, sententialiter con-

strum audivimus ipsis pro defensione sux ecclesie
restitisse, sed fanquam canes muti, non valentes
latrare, maluistis vestras ecclesias ancillari, quam
pro ipsarum libertate tuenda subire tribulationes,
angustias et pressuras. Monemus igitur discretio-
nem vestram, consulimus et exhortamur, per apo-
slolica vobis scripta, in virtule obedientie, districte
precipiendo mandantes, qualenus, murum vos pro
Ecclesia Dei deinceps opponentes, non permittatis
vos ipsos, ecclesias vel clericns vestros exactionis
onere aggravari, com parali simus vobis in neces-
sitatibus vestris patrocinium apostolicum impertiii.
Nos enim dilectis filiis, potestatibus, corsulibus et
consiliariis (Lombardixz, tam prasentibps quam
futuris, sub obtestatione divini judicii districte de-
dimus in mandatis, ut, a pradictis injuriis penilus
abstinentes, clericis et ecclesiis nullatenus onera
esactionum imponant. Alioquin, cum et Laleranense
concilium, etc., in eumdem fere modum usque in
finem. Quocirca discretioni vesire per aposiolica
scripla prxcipiendo mandamus, quatenus ipsam
scnlentiam nuntietis, el mandarc curelis ab omni-
bus inviolabiliter observari. )

Datum, ut supra.

XLyl

ABBATI DE ABENTON (99), PRIORI DE HENLI, ET MAGI-

STRO M. CANONICO DE BERLINTON, BANGORENSIS DICE-

CFSEOS.

Cerfirmat senlentiam de sponsalibus inter filiam
principis Insularum et principem Norwallice.

(Laterani, xu1 Kal. Maii,)

Olim dilectus filius, nobilis vir, N. (100), prin-
ceps Norwalliz, a nobis humiliter postulavit, ut de
concessione nostra liceret eidem liliam nobilis viri
v+ o sss o principis lnsularum, quan se subarrhasse
scribebat, ducere in uxorem, elc. In enmdem fere
modum, sicut in Regesto secundi anni (101), mense
Decembri usque poterit copulare. Partibus itaque in
predictorum judicum prasentia constitutis, sicut
ipsi per suas nobis litleras inlimarunt, eis per
tesies constitit evidenter, quod puella, completis
octo annis, a L. principe Norwallix, tam suo quam
suorum consensu parentum, subarrhata fuerat, sed,
eo ex necessitate traducere diffcrente, a patruo sine

suo conseusu postmodumn desponsata, qui, ea ne- D

quaquam carnaliter cognita, viam [uerat universe
carnis ingressus. Unde, ipsi judices, communicato
prudentum virorum consilio , puellun eamdem a

(99) De abbatibus hujus monasterii, circa hac in
quibus versamur lempora, nihil apud auctoresf Mo-
nastic. Angl.

(100) Qui hic initiali N. alibi (vid. not. seq.) R,
littera designatur; sed forsan utrobique male. Re-
ctius,utinfra, in hacipsaepistola,L. Lewellinum enim,
Norwalli:e principem, circa hazc tempora diserte
nominat auctor co®laneus, etipse patria Wallensis,
Giraldus, De jure et statu Menevensis eccles. part. n,
pag- 554. Lewcllinus, item, fundator abbatize Aber-
conweyensis in agro Carmarthensi, prodit in charta
data anno 1198, principatus sui decimo, vin . Ja-
vuarii. Monastic. Anglic., tom, |, pag. 918, An

cesserunt auctoritale apostolica desponsari, ns
discordia inter illos olim exorta, nunc autem sopita,
iterum oriatur, sicut nobis per suas litteras intima-
runt. Nos igitur eoruindem sententiam, nisi alind
rationabile quid obsistat, ratam et Grmain habentes,
presentium vobis auctoritate mandamus, quatenus
ipsam faciatis, appellatione remola, per censuram
ecclesiasticam inviolabiliter ,observari. Nullis lit-
teris veritati, etc. Quod si non omnes.... duo, etc.
XLVHl (102).
P. (103) TITULI S. MARCELLI PRESBYTERO CARDINALI,
APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Respondet super quibusdam articulis de quibus re-
sponsum petieral.

(Laterani, x1 Kal. Maii.)

luter illa, qua nobis per tuas litteras intimasti,
super tribus articulis, de quibus precipue dubitabas,
nostrum postulasti responsum, limens ne Veneti
tanquam fatui renuant absolutionis beneficium obti-
nere, quodque: (e nolint lanquam apostolice sedis
habere legatum, et quod, sicut accepisti pro cerlo,
cum filio. . ... quondam imperatoris Constantine-
politani, quem ducere secum intendunt, velint in
Grazciam proficisci. Nos igitur, tuz discretioni su-
per hoc breviter respondenies, per apostolica tibi
scripla mandamus, qualenus nisi juxta formam,
quam (ibi per litteras alias dignoscimur expressisse,
absolutionem acceperint, et promiserint firmiter,
ne contra Christianos arma movere prazsumant,
teqne receperint et tractaverint tanquam apostolice
sedis legatum, obedientes Libi humiiliter et devote, tu,
ne illorum videatis nequitie consentire, illorum exer-~
citum, tanquam reprobatum a Domino, et elongatum
ab ejus benedictionibus, derelinguens, versus Hiero-
solymam dirigas iter twum, Cum Francis autem, si
sequi voluerint perfidiam Venelorum, secur2 pro-
cedas, et super absolutione baronum, si furte suc-
cessores vel haredes suos noluerint obligare, pro-
vide facias, quod libi Deus dignabitur inspi-
rare.

Datum Laterani, x1 Kal. Maii.

XLIX.
<veeess PRIORI ET FRATRIBUS ECCLESIZ SANCT! SALVA-
TORIS DE PILLER,
Recipit eos sub protectione, cum annuo censy,
(Laterani, x1 Kal. Maii.)

Solet annucre, elc., usque assensu; ecclesias et

B

fdem ac Lewellinus, princeps Wenedocie, cui Joan-
nes, Anglorum rex, Annam filiam siain in uxorem
dederat, et munitiones ac oppida sua abstulisse
dicitur anno {211, cuin Norwalliam magno exer-
citn stipatus adiisset? Annal. eccles. Menens. ad ann,
1211, (Vide etiam Annal. eccles. Wigorn., Angl. sacr.
part. 1, pag. 481 et §82.)

(101) Epistola 233, ad Mannensem (legendum,
forsan Menevensem) episcopum, archidiaconum Bun-
gorensem, el priorem de insula Glannavo, directa.

(102) Epistolam hanc Lwdant Bzovius (dunal,
t. XIll, p. 99, § 5), et Raynaldus, anuno 1203, § 9.

{105) Dc co jam dictumm swpius.
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personas vestras, elc., in modum protectionis. Ad A uniendam ecclesie cathedrall (ita quidem, ut mona-

indicium autem hujus a sede apostolica protectionis
obtentze, duz libre cere nobis gratis oblat-e, nobis
et suceessoribus nostris ab ipsa ceclesis anmais sin-
gulis persolventur. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, x1 Kal. Maii.

In eumdem modum..... priori-ecclesiz Saneti Ja-
cobi, etc., in modum protectionis. Ad indicium au-
tem, ele. Duz librz cer®, ctc.

L (104). -

EPISCOPO FLORENTINO (105), £T ABBAT! VALLIS

vuBros& (106).

De translatione eeclesie cathedralis Aretine infra
ejusdem clvitatis meenia.

(Laterani, x Kal. Maii.)

Ex parte venerabilis fratris nostri ..... (107), epi-
scopi, et dilectorum filiorum, prepositi canonico-
rum, et nobilis viri,A..... potestatis Arelinorum, fuit
nobis sxzpe pelitio presentata, et tam per litteras
quam per nuntiuin supplicatum, ut pro pace civi-
talis et ecclesi® Aretina, ac utilitate communi, eis
licentiam praberemus, cathedralem ecclesiam, cum
eanonicerum pesidentia, el omni jure ac universis
privilegiis suis, ad locum ad quem convenirent ad
invicem infra civitalis meenia transferendi. Nos au-
tem, habito cum fratribus nostris diligenti tractatu,
petitionem hujusmodi sub eo tenore non duximus
admittendam. Quod si forsan eidem Ecclesicc aliam,
infra civitatem positam, peterent in unam ecclesiain
cathedralem uniri, nobis erat que Ecclesia ipsi
jungi deberet primitus intimandum, et utrum ipsa
tantum ad jus pertineret ecclesie Areline, an alii
essel subjecta, ut sine illius assensu cui subdita
essel non consurgeret in ecelesiam cathedralemn.
Prxterea, exponendam erat nobis privilegium li-
bertatis, juris et honoris augmentum, quod eadem
ecclesia consequeretur ex hujusmodi unione, ut,
super omuibus per eorum relationem instructi, dis-
eernercmus melius quid amplius expediret, Ipsi
vero, super hoc nostra responsione recepts, nobis
humiiliter intimarunt, quod ad sedandam discor-
diam, et inveteratum edium exstinguendum, quod
tam ecclesiam Arelinam quam civitatem semper
turbavit, ecclesiam Sancti Petri Majoris, cum omni

sterium Sancte Hore, ad eeclesiam Aretimam muild
pertinens mediante, cui Ecelesia illa noscitur esse
subjecta, serviliorum omnium quae annuatin ex ca
percipere consucvil recompensationem, juxta boni
viri arbitrium, recipere debeat competentem), quam
sibi, supplicalione devota, in ecclesiam cathedralem
a benignitate apostolic sedis postulavere concedt;
firmiter promittentes quod Ecclesize nominatz, tam
in festivitatibus, qman henorihus singulis qui ab
aliis civitatibus suis cathedralibus ecelesiis exhiben-
tur, tam a clero quam populo civitatis Aretine de
czlero reverentiam omnimodam et honores consti-
tuunt exhiberi, non obstante quod ab eis observa-
tum est hactenus usque ad hec tempora, propter
dissidiom quod inter civitatem et Ecclesiam jam
dictas emersit. Przlerea potestas, eum loto con-
silio et communi Aretin civilatis, de mera et con-
sona voluntate, predietam ecclesiam ab ommnibus
angariis et exactionibus statuit liberam et immu-
nem omni (empore permanere ; jura quoque ae
castella episcopatus, et canonicarum Aretinarum
honores, cum possessionibus aliis a communi civi-
talis ipsius ubique manuteneri statuit et defendi.

- Nos igitur concordiz civitatis et utilitati Ecclesiz

providere volentes, prasertim cum dicla ecclesia
Sancti Petri sit Aretinz dieecesana lege subjecta,
discretioni vestra per apostolica scripta mandamus,
qualenus abbatem et fratres monasterii memorati
monere attentlins ac inducere, et si necesse fuerit,
per districtionem eeclesiasticam, appellatione re-
mota, compellere procuretis, ut ad hoc quod ec-
clesia illa cathedrali ecclesize uniatur, favoremn pra-
beant et assensum, de ipsa prius juxta bonorum
virorum arbitrium, competenti recompensatione re-
cepta, preposilumque ac canonicos Aretinos fn
corporalem possessionem, nulling contradictione vel
appellatione obstante, auctoritate apostolica, indu-
calis, ita quod ad minus quatuor canonici et duo
clerici in ecclesia priori permaneant, per quos ei
sufficienter el congrue serviatur. Preterea, eidem
ecclesiz super libertatibus et immunitatibus et
aliis supra scriplis sufficientissime caveatis, ne
super eis aliquo unquam tempore valeat mole-

jure et pertinentiis suis, quz habet tam in civitate D stari.

quam extra, pari volo et voluntate concordi, elegerant

(104) Epistolam hauc jam vulgavit Ughellus Jtal.
sacr, L. 1, col. 469.

(105) ¢« Petrus Florentinam Ecclesiam rexit, ab
anno 1189 usque ad annum 1205 in quo decessit,
nec, prater aliquot concessiones, alignod reperitnr
de co.» Ilactenns Ughellus (ltal. sacr. t. i, col.
457). Verum difficulias inest. In aclis autographis
exaratis anno 1211, Petrus, episcopus Florentinus,
velut adhuc sedens, diserte nominatur, Vide Mir-
TAR. Annal. Camald. 1. 1V, pag. 180, E1, quod magis
mirandum est, in quadam lnuocentii littera, que
hodie non reperitur, data anno 1202, 14 Augusti ex
monasterio Sublacensi, pontifex Joanni, episcopo
Florentino, et prposito ejusdem Ecclesie, manda-
bat, ut debito fine complerent quastionein motaw

Datum Latcrani, x Kal, Maii.

de decimis et de quibusdam aliis contra Camaldu-
lensem eremum ab abbate Valis-Umbresce. Id. ibid.,

. 190. .

’ (106) De abbate Vallis-Umbrosz nihil in prom-
ptu habemus.

(107) Amedcus Arelinus episcopns electus est
anno 1183, die decima sexta Jaunuarii, in locum
Gualandi, qui anno antedecenti postulatus episco~
pus, post obitum Heliouti defuncti die 6 Decembris
anni 1181, episcopalem sarcinam deposuerat die
25 Decembris anni 41182. Obiit paulo post datas ab
Innocentio hasce litteras, scilicet circa finem Maii;
et v Kal. Junii, in ejus locum suffectus est Grego-
rgns. MitTaBeL. Annal, Camald. . 1V, pag. 105 et
103,
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CTURIS.

De pexilentia eorum qui C. Herbipolensem episco-
pum inlerfecerunt,

* (Laterani, xiv Kal. Maii.)

Qnam exsecrabile facinus et piaculare flagitinm
perpetraverint, qui ausu sacrilego manus impias in
christum Domini nequiter injecerunt, bonz memo-
rize C. (109) Herbipolensem episcopum, imperialis
aulz cancellarium, crudeliter occidentes, flere libet
potius quam referre. Yerum, cum divina pietas
humanam impictatein excedat, et miserationilns
Bomini miseriz hominum comparari non possint,
cum nolit Dominus mortem peccatoris, sed ut con-~
verlatur el vivat, utpote qui patiens et multuin mi-
scricors est, el preslabilis super malitia, nos qui,
licet indigni, vices ejus exercemus in terris, scientes
quod majus gaudium est angelis Dei super uno pec-
catore peenitentiam agente, quain super nonaginta
novem justis, qui non indigent peenitentia, quan-
tumcuaque hojusmodi deliquerint homicide, non
Ppotuimus tamen nec debuimns peenitentibus aditum
veniz denegare, cum noverimus dixisse Dominum
per prophetam : Quacunque hora peccalor con-
Versus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatumn
ejus non recordabor. [Bodonem igitur, Hen. Fuson.
wassalum ejus, milites, cum Henrodo {al. Heroldo].
¢ Courado, scrvientibus suis, ad nostram prasen-
tiam venientes, ac confitentes se predictum ep'sco-
pum occidisse, cum de suis excessibus lacrymabi-
liter peeniterent, et bhumiliter postularent peeniten-
tiam sibi pro tanta seeleris immanitate a nobis in-
jungi, quia peenitentibas non est misericordiz janna
preciudenda, de fratrum nostrorum consilio, dilecto
Glio, H. (110) titulo Sancti Martini presbytero car-
diuali, commisimus audieados, qui, confessione
flloruwn audita, postquam fecit eos nudos in braccis,
tortas habentes in collo, coram nobis diebus aliquot
in frequentia populorum astare, de mandato nostro
talem peeuam iflis injunsit, ot nunquam de cxlero,
nisi contra Saracenos, vel ad defensionem vila
su®, armis olantur, varium, grisium, ermelinum,
et pannos coloratos non portent, ad publica specta-
cula non accedaut, et conjugati non coutrahant post
moriem uxorum, eanitque, quam cito poterunt, in
Hierosolymitanam provinciam, per quatuor annos
ibi conira Saracenos Domino servituri. Bodo vero,
qui major exstitit, tres vel duos milites, vel unum
saltem, in suis expensis secum adducat, et donec
ipsi quatoor exsecrabiles homicide Hierosolymita-
num iter arripiant, sicut publice peenitentes, dis-
calceati et laneis induti vestimentis incedant ; se-
cundam, quartam et sextam feriam, Quatuor Tem-
pora, vigiliasque sanciorum, in pane et aqua jeju-

\408) Partem epistolz bujus vulgavit Raynaldus,
au. 1203, § 46. Quz apud ipsumn leguntur, bic uscis
nsa syl

(119) Vide epistolam libri quinti 153
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A nent; tres in anno Quadragesimas, vidclicet ante
nativitatem et resurrectionem Doniini, et post Pen-
tecosten, faciant; carnibus non tantam in eisdem
tribus solemnilatibus non vescantur, eaque die qua
pradictus fuit episcopus interfectus, sed carnes non
comedant in @lernum; orationem Dominicam decan-
tent centies inter diem et noctem, et genuflexiones
faciant quinquaginta; corpus et sanguinem Domini,
nisi in ultimo mortis arliculo, recipere non pra-
sumant. Cum [uerint ultra mare, quartam et sextam
feriam, sanctorum vigilias et quatuor (empora
(sicut dictum est), in cibo quadragesimali jejunent,
carnes comedant die Dominica et quinta feria tan-
tum, orationem Dominicam dicant, et genuflexiones
semper faciant pralaxatas. Quandocunque aliqgnam

BAlemanniaz civitalem poterunt intrare secure, ad
majorem ecclesiam nudi procedant, tantum in
braccis, cum torta in collo et virgis in manu, et a
canonicis ejusdem Ecclesiz recipiant disciplinam.
Si vero quxsitum fuerit cur hoe faciant? dicant se
hoc facere pro sceleris perpetratione jam dicti, et
quando forte in civitale Herbipolensi poteruat esse
securi, in Resurrectione, Pentccoste, Nativitate
Domini, ac in solemnitale majoris Ecclesiz, vile-
licet Sancli Pauliani, exeant civitatem, et tamen
nudi, cum braccis tantum, tortam in collo el virgas
deferentés in manu, in missz celebratione majoris
ad ecclesiam cathedralem accedant, et se ante al-
ture coram episcopo et canonicis prosicrnentes in
terram, petant humiliter et recipiant disciplinam ab
cis. Cum autem de partibus redierint transmarinis,
ad apostolicam sedem accedant, recepturi consiliwn
et mandatum,

Datum Laterani, xiv Kal. Maii.

LIT (111).
ARCRIEPISCOPO MESSANENSI (112), REcio
FAMILIARL.

Eum laudat ob ejectum e Sicilia Marcualdum, et
Messanum in fidem apostolice sedis et regiam
redactam.

(Laterani.)

Ex litteris tux fraternitatis accepimus, quod
elationis filio de Sicilia per tuum studium effugato,
civitas Messana in devotione nostra et regia fideli-

D tate persistit, quam in hujus devotionis proposito
in brevi tota Sicilia, dante Domino, reddita tran-
quillitate sequerctur. Super hoc igitur, ¢i a quo
bonum omne procedit, quas possumus gratiarum
cxsolvimus actiones, sollicitudinis tue studium
commendantes, que non deficit, sed proficit potivs
in adversis, ita quod, 'per Dei- gratiam, in Phili-
sthzum illum labiis incireumcisum prevaluit, qui
filiorum Israel agminibus exprobrabat. Non est au-
tem tibi vel aliis. de consiantia sedis apostolice
dubitandum, que supra_firmam. petram a Christo

(110) Vide lib. 1, epist. 41, not.
(441) Vide Raynalduin, anno 1203, § 69.
(112) De eo vid, epist, libri quinti 60, not..
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petra fundata, nec venlis novit cedere, nee pluviis A

emolliri, utpote qua notam vitat penitus levitatis.
Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortagr
altente, et per apostolica tibi scripta mandamus,
guatenus in nostra et Ecclesizc Romance devotione
persisiens., non delicias, sed proficias potius, et
cum moveris esse seriptum, finis nen pugna coro-
nat (sic), perseveres in finem, vt secundum labo-
rem tuum mercedem accipere mercaris. Nos euimn,
dante Domino, ad honorem et profectum luum ta-
liter intendemus, quod gaudebis te pro honore sedis
apostolice laborasse.
Datum Laterani.

Lill (113).
EIDEM.

Ut juramentum Balii ab universis per Siciliam co-
milibus, ete., et aliis pontifici preestandum re-
epal,

(Laterani.)

Tux fidei puritatem et constantiam devotionis
experti, sine qualibet tibi dubitatione committimus,
que ad honorem apostolice sedis el nostram, et
cxaltationems regiam credimus promovenda. Ideo-
que fralernitati tue per apostolica scripta man-
damus alque preeipimus, quatenus ab universis
eomitibus, baronibus, civibus, et aliis qui nondum
nobis juramentum Balii prastiterunt, illud exigere
ac recipere nostro nominc non moreris. Contradi-
clores, etc.!

Datam Laterani

LIV (114).
NOBILIBUS VIRIS COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS, ET
ALUS IN SICILIA CONSTITUTIS.
Yt juramenium quod balii dicitur, coram archiepi-
scopo Messanensi prastent.
(Laterani.)

Quantum apostolica sedes pro defensione ac pace
pegni, ad exaltationem charissimi in Christo filii
nostri, F. Sicilize regis illustris, hactenus labora-
vit, vestra universitas non ignorat. Cum igitur jam
pro parte majori videatur Dominus votis nostris
annuisse, monemus universitatem ct exhortamur
allentius, el per apostolica vobis scripla manda-
mus, quatenus universi qui nondum nobis jura-
mentum balii prastitecunt, illud in manus venera-
bilis fratris nostri....... archiepiscopi Messanensis,
ad fidelitatem regiam non dillerant exhibere, Nos
igitur ei dedimus in mandatis, ut illud exigere et
accipere non omittat. Contradiclores, ete.

Datum, ut supra. '

(#43) Raynaldus, loc, cit.

114) Ra mldus, ibidem.

115) Vu e Raynaldum, anno 1203, § 19.

(116) Vide Raynaldum, anno 4205 19.

(117) Vide et)molam hujusce libri sexti 7.

(118) Ad calcem epistole hujus, in apographo

LYV (119).
STRIGONIENS} ARCHIEPISCOPO.
Jus coronandi reges Ungarorum et alia ei confirmut,
(Przueste, m Non. Maii.)